DECRETO Nº 174/2022
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que descreve”
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Art. 55, VII da Lei Orgânica Municipal, da competência privativa do Prefeito para declarar utilidade pública para fins de desapropriação;
Considerando o Art. 5º, XXIV da CF/88, que estabelece que a lei estabelecerá o procedimento para desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenização em dinheiro:
Considerando o Art. 5º, “i” do Decreto-Lei nº 3.365/1941, que considera caso de utilidade pública, o parcelamento de solo para melhor utilização econômica e/ou para construção ou ampliação de distritos industriais
DECRETA:
 Art.1º. É declarado de utilidade pública: “Um terreno urbano, sem benfeitorias, com área de 1.121,25 m², no quarteirão formado pelas Ruas Presidente Kennedy, Campos Sales, Vidal de Negreiros, Idelfonso de Araújo Martins e Borges de Medeiros. Com o observador postado na rua Campos Sales olhando para o terreno, com as seguintes confrontações e medidas: à frente, com a Rua Campos Sales por onde mede 17,25m; lado direito, com terreno do Município de Vacaria, por onde 65,00; lado esquerdo, com lote de Jane Borges Saadi, por onde mede 65,00m; e aos fundos, com parte do lote do Município de Vacaria, por onde mede 17,25m.”
Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 30 de junho de 2022.
   AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY
Secretário de Gestão e Finanças